Indicação Nº 1017/2025

SUMULA: Indico ao poder Executivo Municipal, na
pessoa do Excelentíssimo Senhor MARCOS GODOY,
Prefeito Municipal, sobre a necessidade de instalação
de placa de trânsito que indica uma faixa exclusiva para
ônibus na Rua Sabiá, 137 - Jardim Nova Cotia, Itapevi –
SP.

REQUEIRO: à Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Excelentíssimo
Marcos Godoy Prefeito Municipal, junto a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, sobre
a necessidade de instalação de placa de trânsito que indica uma faixa exclusiva para ônibus na
Rua Sabiá, 137 - Jardim Nova Cotia, Itapevi – SP, neste município.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente;
Senhores Vereadores;
Senhoras Vereadoras;

Recebemos o pedido para intermediar junto ao executivo a instalação de instalação
de placa de trânsito que indica uma faixa exclusiva para ônibus na Rua Sabiá, 137 - Jardim Nova
Cotia, Itapevi – SP, os munícipes relatam que acontece bastante acidente na região.

Ademais, placa de trânsito que indica que a faixa é exclusiva para ônibus desempenha
um papel fundamental na organização do trânsito urbano, promovendo a fluidez e a eficiência
no transporte público. Ao sinalizar claramente que a faixa é destinada unicamente aos ônibus,
essa medida busca garantir que os veículos de transporte coletivo possam circular sem
obstáculos, mesmo em horários de pico, quando as vias estão mais congestionadas.

In
di

ca
çã

o
N

º
10

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

70
8/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
18

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

B
D

E
-8

S
75

-Y
U

W
G

-B
B

N
X

A importância dessa sinalização está relacionada diretamente à melhoria da
qualidade do transporte público. Com uma faixa exclusiva, os ônibus ganham mais rapidez e
pontualidade, o que torna a opção de transporte coletivo mais atrativa para os usuários.

A placa de faixa exclusiva para ônibus é essencial para garantir a eficiência do
transporte público, mas seu desrespeito pode trazer perigos. Motoristas que invadem essas
faixas causam congestionamentos, atrasos e aumentam o risco de acidentes, afetando tanto os
passageiros quanto outros motoristas. A falta de fiscalização também pode agravar a situação,
comprometendo a segurança no trânsito. Respeitar essa sinalização é crucial para melhorar a
fluidez do tráfego e garantir a segurança de todos.

Assim, com a intenção de aprimorar o bem-estar urbano da comunidade nos termos
da lei orgânica, bem como da constituição federal, requer que essa solicitação seja atendida o
quanto antes pelo setor responsável, bem como informações sobre o andamento da solicitação.

 Ao ensejo, renovamos protestos de elevada estima, distinta consideração e nos
colocamos à disposição para quaisquer esclarecimentos que entenderem necessários para o
presente caso.

     Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 27 de janeiro de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

In
di

ca
çã

o
N

º
10

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

70
8/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
18

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

B
D

E
-8

S
75

-Y
U

W
G

-B
B

N
X

Câmara Municipal de Itapevi, 21 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBDE8S75YUWGBBNX, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: EBDE-8S75-YUWG-BBNX

In
di

ca
çã

o
N

º
10

17
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

1/
02

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 3

70
8/

20
25

 -
 2

1/
02

/2
02

5
18

:2
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 E

B
D

E
-8

S
75

-Y
U

W
G

-B
B

N
X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=EBDE8S75YUWGBBNX
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: EBDE8S75YUWGBBNX
		2025-02-21T18:21:30-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura